⁷⁴ Rothenburg, StadtA, B 296, fol. 11r (1334 Mai 3) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 21, [1]): *Item Ego . . . dicta Angermannyn den Gattenhoven, nos quoque Henricus et Waltherus nati sui, recognoscimus nos teneri in solidum Jacob / filio / dicti Lewen an der ecke / et heredibus suis, III^{or} maldra siliginis boni grani / necnon XVII sol. hall. et usuras, solvenda et presentanda eis sub fidei nostre datione in festo Nativitatis beate virginis nunc proxime affuturo, contradictione et dilatione qualibet non obstante, vel ante dictum festum per omnia sine vara. Pro quibus omnibus observandis constituimus sibi in fideiussione Heintzlinum fabrum de Gattenhoven. Actum tertia feria post Walpurgis.* Ebd., fol. 48r (1344 Januar 16) (= RL01, Nr. 134, [1]): *Item Conradus Eberhard et H[enricus] Zigler de Heilkenprunn confessati sunt se in solidum teneri Lieberman filio Josabe et suis heredibus III maldra siliginis et unum maldrum avene, solvendorum super Laurencii proxime venturo, deinde cum usura, secundum quod tunc solvit in quantitate [Sic!] hall., sine vara. Fideiussores sunt in solidum Walther Koteler / Wortwin de Schonawe / Sybreht de Humrehtswiler, obstagiando in Rotenburg et facturi ut est moris sine vara.* Ebd., fol. 53r (1344 Mai 21) (= RL01, Nr. 143, [2]): [...] *III maldra tritici solvendorum in festo nativitatis virginis gloriose proxime [...].*

in autumpno, super Laurencii proxime venturum).⁷⁵ Neben Roggen, Weizen und Hafer befanden sich unter den Naturalien insbesondere Weintrauben und der daraus gewonnene Wein, aber auch Linsen, Rüben und Birnen. Die betreffenden Abmachungen wurden häufig sehr detailliert niedergeschrieben.⁷⁶ Bisweilen

⁷⁵ Ebd., fol. 43v (1343 Juni 27) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 123, [3]): *Item H[einricus] dictus Cotler tenetur Ysac genero Josobel J maldrum* [Lies: 0,5 maldrum] *in messe proxima*. Ebd., fol. 60r (1345 Mai 16) (= RL01, Nr. 161, [5]): *Item Heinrichus Hersin de Bûrgstal confessus est se teneri Lieberman filio Josabel et suis heredibus, et promisit dare super proximum attumpnum XIX urnas vini, prout crevit in vinea in Forpach in Burgstal*. Ebd., fol. 60v (1345 Juni 10) (= RL01, Nr. 161, [5]): *Item H[einricus] Troste de Scheckenbach tenetur Lieberman filio Josabel et heredibus expedire VI urnas vini collectum super proximum autumpnum, et V sol., deinde cum usuris [...]*. Ebd., fol. 43v (1343 Juni 27) (= RL01, Nr. 123, [4], der Passus ist gestrichen): *Item Zyglter et H[einricus] filius suus tenetur Liberman filio Josebel IIII maldra dicta kern in vulgari, solvenda tempore proxime messis*. Ebd., fol. 48v (1344 Januar 16) (= RL01, Nr. 134, [4]): *Item Wortwin Sybot de Heikenbrunn [Sic!] confessus est se teneri Lieberman filio Josabel et suis heredibus sex maldra siliginis, V sumerios avene, medium maldrum speltarum super Laurencii proxime venturo, deinde super accrescit usura sine vara*.

⁷⁶ Vgl. z. B. ebd., fol. 26r (1340 März 12) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 86, [8]): *Item Fritz Hove- man confessus est se expedire teneri Josebel et Liberman filio suo et Meyerlin L maldra siliginis et avene. Item C[onradus] dictus Gerwer expediet ipsis X maldra siliginis et avene in messe proxima. Actum de consensu Ūlrici de Bebenburg, alioquin Hohestetter poterit eos impignorare quod predictus Ūlricus iussit et licenciavit*. Ebd., fol. 53r (1344 Mai 7) (= RL01, Nr. 142, [1]): *Item H[einricus] Beyer de Entzenwiler et W[altherus] Kotel de Heilkenbrunn confessati sunt insolidum se teneri Lieberman filio Josabel et Natan judeis et suis heredibus IIII maldrum [Sic, lies: 3,5 maldra] avene super Michahelis proxime venturum, deinde cum usura. Item W[altherus] Kotel specialiter tenetur eisdem II ma[I]dra dicti kern super eundem terminum ut supra. Fideiussores: Conradus Stuberauch et H[einricus] Zigeler de Heilkenbrunn*. Ebd., fol. 58r (1345 Februar 28) (= RL01, Nr. 157, [1]): *Item Kunlin de Schonawe confessus est se teneri Lieberman filio Josabel et suis heredibus, dando et expediendo ipse vel heredes, super festum Johannis baptiste proxime unum plaustrum vini, quod ducere potest per IIII equos sine vara, et deinde per I annum duo plaustra vini equalia eodem termino, et duas lib. hall., deinde cum usura consueta post quemlibet terminum, prout tunc posset solvere sine vara. Fideiussores sunt insolidum H[einricus] Beheim, W[altherus] Weltzing et Wortwin Hove- man de Schonawe, obsta- giando et faciendo more fideiussorio in civitate Rotenburg, cum moniti post terminos predictos. Dieses Geschäft verdeutlicht zudem augenfällig die lange Dauer der Geschäftsbeziehungen*. Ebd., fol. 66r (1346 März 11 oder 13) (= RL01, Nr. 177, [2]): *Item Heinrichus Sartor de Hoh- steten tenetur Meyerlin et ipsius heredibus solvere IX maltra frumenti puri super diem Laurencii proxime, alioquin dictus judeus super dampno ipsius debitoris emere poterit aliunde. Fideius- sores sunt in solidum Heinrichus Wanbuch et W[altherus] Kosche de Hohsteten; frumentum predictum cum mensura in Rotenburg presentari debebit ad domum judei predicti. Nichilo- minus etiam fideiussit Conradus dictus Wanbüch de Treisdorf*. Ebd., fol. 68r (1346 Mai 5) (= RL01, Nr. 182, [2]): *Item Fridricus filius dicti Mergarten de Quekbrünne confessus est propter exhonerationem et divalcacionem suorum debitorum se dare debere Grozsen Lewen et Gum- perto filio suo et eorum heredibus in autumpno futuro alteram proventuum / sibi competencium de duabus petiis / vinearum, sitis in loco dicto An der Hart / in marchia ville Wigkershein, quarum peciarum quemlibet continet III jugera vinearum, ita videlicet quod dicti judei aut eorum heredes aut ipsorum certi nuntii alteram proventum vinorum illarum duarum peciarum, quam secundum suam voluntatem elegerunt / poterunt et debebunt recipere / sine omni contra- dictione / necnon dicto Fridericus tempus autumpni et vindemiarum dictis judeis sive eorum*

erfolgte die Begleichung der Schuld auch durch die Abgabe von Hühnern.⁷⁷ Ausgefallener Naturalien, die geliefert wurden, sind Fenchel oder Kohle.⁷⁸ Bemerkenswert ist eine Vereinbarung, laut derer den jüdischen Gläubigern eine bestimmte Menge Trauben überlassen werden sollte, die dann von den Juden selbst in einer bereitzustellenden Kelter gepresst werden konnte.⁷⁹ Hier wurde

heredibus per suum nuncium certum intimare et notificare debebit. Hoc adiecto quod ipsi judei sibi Friderico in proventibus ab ipso receptis, primo divalcare debebunt II lib. hall. per ipsum receptas sub anno domini quo supra circa festo Walpurgis. Ebd., fol. 80r (1347 August 3) (= RL01, Nr. 216, [1]): Item Michel dictus Sahse de Vinsterloch et Herza eius uxor legitima recognoverunt publice profitendo se teneri et solvere debere pro se et suis heredibus Lieberman filio Josabeli et suis heredibus VI lib. cum V sol. hall. a dominica post diem sancti Egidii proxime elapsam, et pro usuris provenientes et cedentibus de eisdem hall. ab eadem die usque ad diem sancti Martini proxime fut[urum], et ab eadem die sancti Martini inantea per annum ipsi debitores vel heredes eorum dabunt dicto judeo vel suis heredibus anno presenti duas urnas vini crescentis in Vinsterloch am Altenberg, et unum maldrum avene mensuris in Rotenburg, IIII pütlen rüben, J sümerum [Lies: 0,5 Sumer] lencium et unam pülein gestrichen mit pyren. Et de anno futuro dabunt dimidios fructus de VIIJ iugere [Lies: 7,5 Morgen] agri culti in Vinsterloch sine vara et J fructus [Lies: 0,5 Frucht] de tribus iugeribus vini, etiam super festum sancti Martini. Item de dicto debito principali, videlibet [Sic!] VI lib. hall. cum V sol., dabunt eis J lib. hall. [Lies: 0,5 lib. hall.] super diem nativitat[is] beate virginis Marie proxime futuram, et residuos hall. de debito prin[cipale] dabunt deinde in festo Martini proxime subsequenti, vel V lib. cum V sol. deinde iterum de consensu amorum partium stare poterint sub usura prescriptis. Si autem dicta lib. hall. non fuerit soluta in festo beate virginis prescripto, tunc de inde stabit sub usura. Fideiussores sunt constituti in solidum Merklinus dictus Hippeler, Wortwinus dictus Hofman de Schönawe et Alberus filius dicte Künigin ibidem, et Engelhardus frater suus, et Waltherus dictus Sahse de Vinsterloch.

⁷⁷ Ebd., fol. 63r (1345 Dezember 2) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 169, [4]): *Item Hiltprant Kime de Strichental, Fritz Rate de Heinberg et Henricus Tugent confessati sunt in solidum se teneri Natan judeo praenotato et suis heredibus VI lib. a q[ui]ndenam post Galli. Et si permanebunt stare usque Laurencii proximo venturo, extunc erunt IX lib. et IIII pulli, deinde cum usuris trius hall. cuilibet lib. accrescentium singulis ebdomadis [...].*

⁷⁸ Ebd., fol. 5v (1330 [zwischen August 8 und September 14]) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 6, [1]): *Ego W[altherus] Unterwiden de Hiltgarthusen promitto fidedata presentare et dare Joseph dicto de Meintze judeo in Rotenburg sportam unam carbonum acceptorum iuxta differentiam Sy[tz] Solsen in proximo festo Michaelis, alioquin ipse super meum dampnum alibi emere potest. Ebd., fol. 66r (1346 März 11 oder 13) (= RL01, Nr. 177, [1]): *Item Henricus Zygeler de Heylkenprunn confessatus est tenere omnibus debitis computatis / Lyeberman / filio Josabel et suis heredibus VII lib. [Lies: 6,5 lib.] et VII sol. cum usuris a Michahelis et pratum, quam idem judeus et sui heredes debent habere ad huc duos annos proximos nun venturos / et fenicum quod creverat super eodem prato anno translapso. Et judeus predictus etiam confessatus est omnia predicta sibi tenere omnibus computatis super hanc diem. Actum in crastino vigilia Gregorii [...].**

⁷⁹ Vgl. ebd., fol. 78r (1347 April 23) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 208, [1]): *Item Kúno dictus Begen de Schonawe confessus est se teneri pro se et suis heredibus Lieberman filio Josabel et heredibus suis et Nathan filio Mosselevi et suis heredibus XII lib. hall. sine VI sol. super festum Martini proximo futurum et IIII urnas vini crescentis in monte dicto Künberg in der Vorpach. Et mediam partem fructit[is] dicti Obzze omnium generum crescentis super redditus et pecuniam predictos et predictam, super singulas duas lib. hall. septimanis singularis V hall. accrescent pro usura. Nich[ilominus] etiam dicti debitores medio tempore habebunt dictas fructites sine*

augenscheinlich den rituellen Reinheitsgeboten der Juden Rechnung getragen, indem man ihnen ermöglichte, den Wein für den Eigenbedarf selbst und damit koscher zu produzieren.

Waren die Darlehen komplett beglichen, so kennzeichnete der Gerichtsschreiber dies, indem er den entsprechenden Gerichtsbucheintrag durchkreuzte bzw. bei einzeiligen Einträgen durchstrich.⁸⁰ Weit überwiegend wurden die Geschäfte regulär abgewickelt.⁸¹

Das Rothenburger Landgericht half Juden zudem bei der Durchsetzung ihrer Schulforderungen, die aus Geschäften außerhalb von dessen Einflussgebiet resultierten. Beispielsweise wurden Briefe des Würzburger Offizialatgerichtes oder auch des Nürnberger Landgerichtes vorgelegt.⁸² Das Rothenburger Gericht verstand sich offenkundig auch als Rechtsbeistand für die Durchsetzung der Entscheide anderer Gerichte. Ausschlaggebend für den Gerichtsstand war unterdessen allein der Wohnort des Beklagten.